



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日
東

上場会社名 セメダイン株式会社 上場取引所
コード番号 4999 URL <http://www.cemidine.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)天知 秀介
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)栢野 宣昭 (TEL) (03) - 6421 -7412
四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 6,487 | 2.4 | 157 | △25.9 | 132 | △24.5 | 92 | △15.2 |
| 2019年3月期第1四半期 | 6,333 | 1.5 | 212 | 49.8 | 175 | 150.5 | 109 | — |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 126百万円 (77.5%) 2019年3月期第1四半期 71百万円 (0.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 6.19 | 6.13 |
| 2019年3月期第1四半期 | 7.30 | 7.24 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 21,425 | 11,747 | 53.0 |
| 2019年3月期 | 21,699 | 11,724 | 52.2 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,360百万円 2019年3月期 11,325百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 2020年3月期 | — | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 |
| 通期 | 29,000 | 4.9 | 1,600 | 23.9 | 1,500 | 28.5 | 1,000 | △2.0 | | 66.95 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2020年3月期1Q | 15,167,000株 | 2019年3月期 | 15,167,000株 |
| 2020年3月期1Q | 187,425株 | 2019年3月期 | 231,425株 |
| 2020年3月期1Q | 14,940,894株 | 2019年3月期1Q | 14,935,721株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループ関連業界は、建築土木関連業界では新設住宅着工戸数が減少し、民間・公共投資も前年同四半期に比べ減少傾向で推移いたしました。

工業関連業界では、自動車業界では国内自動車メーカーの国内外での生産台数が順調に推移したほか、EV化や自動運転、コネクティビティなどの電子化が加速しております。また電機・電子部品関連業界では、米中貿易摩擦の影響などにより事業環境が悪化しております。

一般消費者関連業界では、雇用情勢の改善や個人消費の持ち直しがみられるものの、小売業では業態を超えた競争が激しく、厳しい事業環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、引き続き業務の効率化に取り組むとともに、市場のニーズに対応した新たな高付加価値製品の開発や、国内外の各市場における積極的な販売活動を行ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,487百万円（前年同四半期比2.4%増）となりました。利益面につきましては、売上構成の変化や経費の増加などにより、営業利益は157百万円（前年同四半期比25.9%減）、経常利益は132百万円（前年同四半期比24.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は92百万円（前年同四半期比15.2%減）と、それぞれ前年同四半期を下回りました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの事業は、報告セグメントが「接着剤及びシーリング材事業」のみであるため、売上状況を内部管理上の区分である市場別に区分して記載しております。

① 建築土木関連市場

新設住宅着工戸数は減少いたしました。戸建て住宅や集合住宅向け外装タイル用接着剤の売上が増加したほか、内装用シーリング材の売上も堅調に推移したことなどから、売上高は2,924百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。

② 工業関連市場

米中貿易摩擦の影響などにより電機・電子部品市場向けの売上が減少しましたが、国内外の自動車市場向け売上が増加したことなどから、売上高は2,449百万円（前年同四半期比0.8%増）となりました。

③ 一般消費者関連市場

ホームセンターでの新規採用などによりシーリング材の売上が増加したほか、前連結会計年度に市場投入した新製品も売上増加に寄与したことなどから、売上高は1,081百万円（前年同四半期比5.3%増）となりました。

④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は31百万円（前年同四半期比2.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較し274百万円減少し、21,425百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、電子記録債権が合わせて742百万円減少したこと、商品及び製品が286百万円増加したこと、及び現金及び預金が169百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度と比較し297百万円減少し、9,678百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、電子記録債務が合わせて265百万円減少したこと、賞与引当金が111百万円減少したこと、及び未払法人税等が29百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度と比較し23百万円増加し、11,747百万円となりました。これは主に、利益剰余金が17百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に発表いたしました通期連結業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,321,318 | 4,490,414 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,012,941 | 7,226,256 |
| 電子記録債権 | 753,609 | 797,421 |
| 商品及び製品 | 1,733,270 | 2,020,262 |
| 仕掛品 | 232,838 | 233,583 |
| 原材料及び貯蔵品 | 796,451 | 823,981 |
| その他 | 228,897 | 248,832 |
| 貸倒引当金 | △8,103 | △8,222 |
| 流動資産合計 | 16,071,224 | 15,832,529 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,036,985 | 2,013,804 |
| その他(純額) | 2,005,074 | 2,010,129 |
| 有形固定資産合計 | 4,042,060 | 4,023,933 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 70,627 | 68,268 |
| その他 | 316,433 | 295,257 |
| 無形固定資産合計 | 387,061 | 363,526 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 592,014 | 572,905 |
| その他 | 555,565 | 583,592 |
| 貸倒引当金 | △2,126 | △2,126 |
| 投資その他の資産合計 | 1,145,452 | 1,154,372 |
| 固定資産合計 | 5,574,574 | 5,541,832 |
| 繰延資産 | 54,180 | 51,538 |
| 資産合計 | 21,699,978 | 21,425,900 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,118,150 | 5,885,101 |
| 電子記録債務 | 1,131,747 | 1,099,663 |
| 未払法人税等 | 35,629 | 65,059 |
| 賞与引当金 | 325,385 | 213,477 |
| その他 | 913,773 | 1,025,020 |
| 流動負債合計 | 8,524,686 | 8,288,321 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,022,350 | 968,018 |
| その他 | 428,137 | 421,734 |
| 固定負債合計 | 1,450,488 | 1,389,753 |
| 負債合計 | 9,975,174 | 9,678,074 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,050,375 | 3,050,375 |
| 資本剰余金 | 2,581,581 | 2,588,157 |
| 利益剰余金 | 5,700,635 | 5,718,421 |
| 自己株式 | △75,651 | △61,267 |
| 株主資本合計 | 11,256,940 | 11,295,686 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13,735 | 2,467 |
| 為替換算調整勘定 | 40,282 | 47,138 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 14,845 | 15,613 |
| その他の包括利益累計額合計 | 68,862 | 65,219 |
| 新株予約権 | 58,815 | 40,948 |
| 非支配株主持分 | 340,185 | 345,971 |
| 純資産合計 | 11,724,804 | 11,747,825 |
| 負債純資産合計 | 21,699,978 | 21,425,900 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,333,564 | 6,487,871 |
| 売上原価 | 4,629,328 | 4,788,425 |
| 売上総利益 | 1,704,236 | 1,699,446 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,492,013 | 1,542,283 |
| 営業利益 | 212,222 | 157,163 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 232 | 120 |
| 受取配当金 | 9,752 | 12,401 |
| 持分法による投資利益 | — | 845 |
| その他 | 12,024 | 5,948 |
| 営業外収益合計 | 22,009 | 19,315 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 392 | 42 |
| 売上割引 | 16,959 | 13,198 |
| 持分法による投資損失 | 18,698 | — |
| 為替差損 | 10,370 | 20,712 |
| 支払補償費 | 1,252 | 5,866 |
| その他 | 10,968 | 4,018 |
| 営業外費用合計 | 58,642 | 43,838 |
| 経常利益 | 175,589 | 132,640 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 2,196 | 737 |
| 特別損失合計 | 2,196 | 737 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 173,392 | 131,903 |
| 法人税等 | 54,134 | 4,961 |
| 四半期純利益 | 119,257 | 126,942 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 10,189 | 34,477 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 109,068 | 92,464 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 119,257 | 126,942 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △26,752 | △11,267 |
| 為替換算調整勘定 | △22,206 | 8,461 |
| 退職給付に係る調整額 | △891 | 768 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,905 | 1,684 |
| その他の包括利益合計 | △47,944 | △353 |
| 四半期包括利益 | 71,313 | 126,588 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 70,565 | 88,820 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 748 | 37,768 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。